
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  7Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 418/2017 SCCG, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Viseu e Cachoeira do Piriá
Período: 04/12/2017 à 05/12/2017               - Quantidade: 1,5 
(uma e meia)  diária
Servidores: Jair Carlos Pinto Costa, matrícula: 5724252/8, 
Coordenador de Núcleo
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde realizarão 
visitas técnicas à obras executadas pelo Governo do Estado e 
participarão de reuniões com prefeitos dos referidos municípios.
Servidor: Deoclécio Borges Muller, matrícula: 57235169/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 257642
RESUMO DA PORTARIA N° 420/2017 SCCG, 

DE 05 DE DEZEMRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Ponta de Pedras
Período: 05/12/2017 à 08/12/2017               - Quantidade: 3 1/2 
(três e meia) diárias
Servidor: Aminadábio da Silva ,matrícula: 5891765/3, Assessor.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde será realizada 
visita técnica as obras de reforma da Escola Ester Mouta e 
inauguração da agência BANPARÁ no referido município com a 
presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão 
Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 258076
PORTARIA N° 419/2017 – SCCG 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/521601, de  04/12/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 127/2017 – DL, de 
04 de Dezembro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor João Solermo Couto de Souza, Id. 
Funcional nº 5917605/1, CPF nº 379.366.112-15, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Logística, Suprimento 
de Fundos no valor de R$1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS 
REAIS), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 1.000,00
0412212978338 0101 339039 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Dezembro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 257950

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 07/2017 - CCG/PA

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação, pela 
Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 07/2017 - CCG/PA, do tipo 
menor preço por lote, referente ao processo n.º 2017/370.032 
- CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame 
licitatório e autorizar a contratação e emissão de Nota de 
Empenho, referente aos lotes, abaixo discriminado:

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza, higiene e conservação das instalações físicas e 
dos móveis, bem como, os serviços de copeiragem e recepção 
para atender os Centros Regionais de Governo, nos municípios 
de Marabá e Santarém, Estado do Pará, por um período de 12 
(doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, CNPJ 
nº 05.619.593/0001-92, vencedora do Lote Único I e II, no 
valor total para cada grupo, respectivamente, de R$ 139.959,00 
(cento e trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e nove reais) 
e R$ 143.731,92 (cento e quarenta e três mil, setecentos e trinta 
e um reais e noventa e dois centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2017.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 257683

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 357/2017 – CMG, 
27 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o estabelecido no 
Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I – Nomear Comissão de Patrimônio, composta pelos servidores: 
CAP QOPM RG 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES, CB 
PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA e CB PM RG 38719 
DIEGO JORGE BARATA BARROS, todos à disposição da CMG, sob 
a presidência do primeiro, para proceder a avaliação dos bens 
móveis pertencentes à Casa Militar da Governadoria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de novembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 258024

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 133/2017-GVG  
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.500,00 ( 
Dois Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE 
HOLANDA, CPF:658.903.372-20, Matrícula Funcional 5833167/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 2.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 25 (vinte 
e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 257738

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2017-GVG  
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO, XINGUARA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Rita de Cássia 
Valois Fernandes 5107415/1 Agente de 

Portaria 096.696.632-53 20/11 a 
30/11/2017 10

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 257711
PORTARIA Nº 130/2017-GVG  
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO, XINGUARA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Wagner Souto de 
Souza 5931106/1 Diretor Geral 579.330.902-06 20/11 a 

30/11/2017 10

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 257715
PORTARIA Nº 132/2017-GVG  
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO, XINGUARA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Yolanda Costa 
Silva 752460-1 Assessor 305.428.982-68 20/11 a 

30/11/2017 10

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 257717

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 129/2017-GVG  
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 123/2017-GVG, de 28 de novembro 
de 2017, publicada no DOE nº 33.507, de 29 de novembro 
de 2017, que concedeu diárias aos servidores desta Vice-
Governadoria
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 257720


